EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A – EPC
AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

REGISTRO NA CGE 21-00148-8

A Empresa Paraibana de Comunicação – S/A – EPC, através do Pregoeiro, torna público que fica
ADIADO SEM PREVISÃO DE NOVA DATA o Pregão Eletrônico nº 001/2021, que objetiva a
contratação de empresa especializada para a aquisição de equipamentos e instalação de Circuito
Fechado de TV (CFTV), para uso no(s) setor(es) da Empresa Paraibana de Comunicação S/A, em
suas unidades Rádio Tabajara e Jornal A União, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital, denominado como Termo de Referência e demais anexos. Para
reanálise do Termo de Referência e demais cláusulas do Edital. Licitação no Banco do Brasil S/A
– Nº 854735.

João Pessoa – PB, 05 de fevereiro de 2021.

Valmir Silva de Oliveira
Pregoeiro

João Pessoa - Sábado, 06 de Fevereiro de 2021 Diário Ofi cial12

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2020-CPL REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

REGISTRO NA CGE NÚMERO 20-00150-5
Com base no Relatório nº 010/2020 da Comissão Permanente de Licitação, Parecer Nº 160/2020 da
Procuradoria Jurídica e demais elementos constantes do Processo Administrativo nº 7006/2019, HO-
MOLOGO a Tomada de Preços nº 02/2020 realizada pela Comissão Permanente de Licitação, que tem
por objeto às Obras de Pavimentação Asfáltica da Travessia Urbana de Alagoa Grande nos segmentos
correspondentes as Rodovias PB-079/075, e ADJUDICO em favor da AQ CONSTRUTORA EIRELI
EPP, inscrita no CNPJ sob nº 03.196.316/0001-99., com proposta de preço no valor de R$ 941.551,71
(novecentos e quarenta e um mil, quinhentos e cinquenta e um reais e setenta e um centavos),
fi cando em 2º lugar a empresa: POTIGUAR CONSTRUTORA LTDA., com proposta de preço no valor
de R$ 941.682,53, e em 3º lugar a empresa: CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP, com proposta de
preço no valor de R$ 988.806,56. Ato contínuo, AUTORIZO a lavratura do instrumento de contrato e
as providências subsequentes para sua publicação, com observância aos procedimentos regulamentares
pertinentes. Publique-se.
*Republicado por incorreção devido a erro material na transcrição do valor da proposta vencedora,
onde se lia “novecentos e quarenta e um reais e setenta e um”, leia-se “novecentos e quarenta e um mil,
quinhentos e cinquenta e um reais e setenta e um centavos”.

João Pessoa, 04 de fevereiro de 2021.
Carlos Pereira de Carvalho e Silva
Dir. Superintendente do DER/PB

Departamento de
Estradas de Rodagem

LICITAÇÃO

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A – EPC

AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021
REGISTRO NA CGE 21-00148-8

A Empresa Paraibana de Comunicação – S/A – EPC, através do Pregoeiro, torna público que fi ca ADIA-
DO SEM PREVISÃO DE NOVA DATA o Pregão Eletrônico nº 001/2021, que objetiva a contratação de
empresa especializada para a aquisição de equipamentos e instalação de Circuito Fechado de TV (CFTV),
para uso no(s) setor(es) da Empresa Paraibana de Comunicação S/A, em suas unidades Rádio Tabajara e
Jornal A União, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital, denominado
como Termo de Referência e demais anexos. Para reanálise do Termo de Referência e demais cláusulas
do Edital. Licitação no Banco do Brasil S/A – Nº854735.

João Pessoa – PB, 05 de fevereiro de 2021.
Valmir Silva de Oliveira

Pregoeiro

Empresa Paraibana de
Comunicação S/A - EPC

LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - ACT Nº 131/2020
REGISTRO CGE Nº 21.70002-8
Partes: União/via Ministério da Economia, através da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital (SEGES/SEDGG) e o Estado da Paraíba/via Secretaria de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG. Objeto: Estabelecer a adesão à Rede +Brasil
para o desenvolvimento compartilhado de ações de melhoria da gestão nos processos de transferências
da União, operacionalizadas por meio da Plataforma +Brasil; promoção e realização de ações de capa-
citação e; aprimoramento e implementação de ações de comunicação e transparência. Recursos: Não há
transferência de recursos. Vigência: 22/12/2025. Data de Assinatura: 21/12/2020. Signatários: Elise
Sueli Pereira Gonçalves - Secretária de Gestão Substituta (SEGES/ME) e Gilmar Martins de Carvalho
Santiago - Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPLAG/PB).

EXTRATO
TERMO DE ADESÃO Nº 001/2021 AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  Nº 131/2020
Partes: Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG e a Escola de Serviço
Público do Estado da Paraíba - ESPEP. Objeto: Tornar parceiro da Rede +Brasil por meio da adesão
ao ACT nº 131/2020, celebrado entre a União, via Ministério da Economia, por meio da Secretaria de
Gestão - SEGES e o Estado da Paraíba/via Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão
- SEPLAG. Recursos: Não há transferência de recursos. Vigência: 22/12/2025. Data de Assinatura:
15/01/2021. Signatários: Gilmar Martins de Carvalho Santiago - Secretário de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão (SEPLAG/PB) e Ivanilda Matias Gentle (ESPEP).
GILMAR MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO
Secretário de Estado da SEPLAG

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FERH

PROCESSO N° 28.902.362020.2020R2
REGISTRO NA CGE Nº 20-01696-5
EXTRATO DE CONTRATO FERH Nº 0002/2021
CARTA CONVITE Nº 001/2020
CONTRATANTE:FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FERH
CONTRATADA: PONTAIS SERVIÇOS DE PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ SOB Nº 34.059.481/0001-22
OBJETO: REMOÇÃO DE VEGETAÇÃO INADEQUADA EXISTENTE EM TODO SEU TRECHO,
COMO TAMBÉM RECUPERAÇÃO DE PLACAS DE CONCRETO E DESASSOREAMENTO,
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE COREMAS-PB PERCORRENDO 37QUILÔMETROS (AM-
BOS OS LADOS) ATÉ O MUNICÍPIO DE SOUSA-PB.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$: 298.237,35 (duzentos e noventa e oito mil, duzentos e trinta e
sete reais e trinta e cinco centavos)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA: 31902.18.122.5003.4248.0287.3390
3900.270000
PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:120 DIAS
PRAZO DO CONTRATO: 150 DIAS
DATA DE ASSINATURA:27/01/2021
GESTOR DE CONTRATO:JOÃO PEDRO CHAVES DA SILVA RODRIGUES - Matrícula: 111.193-5
PORFÍRIO CATÃO CARTAXO LOUREIRO - DIRETOR PRESIDENTE
Publicado no DOE de 04/02/2021
Republicar por incorreção

Secretaria de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão

EXTRATOS

EXTRATO

Agência Exec. de Gestão das
Águas do Estado da ParaíbaDEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-03540-3
Nº do Contrato 0034/2020
Contratante DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Contratado BELAR FORMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP
Valor Original do Contrato 39.805,02
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DE VALOR
EM PERCENTUAL 30,88%
Valor do aditivo 12.294,27
Período da Vigência do Contrato 1/9/2020 A 31/3/2021
Data da Assinatura do aditivo 28/12/2020
Gestor do Contrato MANOEL LEITE CESAR LOUREIRO NETTO - Mat.: 3766-4
CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-00107-0
Nº do Contrato 0007/2020
Contratante DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Contratado RVV CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
Valor Original do Contrato 430.237,47
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 20/1/2020 A 14/6/2021
Data da Assinatura do aditivo 14/12/2020
Publicado no DOE em 13/1/2021 - REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
Gestor do Contrato FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA DE LIMA - Mat.: 3870-9
CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

EXTRATOS

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS CONTINUADOS DE CONSER-
VAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA A SEDE DA
DIRETORIA DE RECURSOS MINERAIS E HIDROLOGIA/SEIRHMA EM CAMPINA GRANDE-
-DRMH”, de acordo com as especifi cações e quantidades estabelecidas no edital desta Carta Convite”,
Considerando as informações contidas no Relatório Final apresentado pela Comissão Permanente de
Licitação e Parecer da Assessoria Técnico, Normativo e do Controle Interno, quanto à regularidade
dos procedimentos, como também em harmonia com o que prescreve a Lei nº 8.666/93, que regula as
licitações e os Contratos Administrativos e,
Considerando ainda que ao procedimento foi dada a publicidade necessária, para que as Empresas
interessadas pudessem participar do certame, sendo ao fi nal julgada vencedora do certame a Empresa
licitante:  IDEAL CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE PRÉDIOS EIRELI, CNPJ N°18.907.676/0001-
29, que cotou a proposta com o preço global total no valor de R$ 133.228,20 (Cento e trinta e três mil
e duzentos e vinte e oito reais e  vinte centavos);
HOMOLOGO a licitação com obediência das formalidades legais e ADJUDICO em favor da Empre-
sa:IDEAL CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE PRÉDIOS EIRELI, CNPJ N°18.907.676/0001-29, que
apresentou proposta fi nanceira de menor preço e mais vantajosa para a Administração, no valor deR$
133.228,20 (Cento e trinta e três mil e duzentos e vinte e oito reais e  vinte centavos), devendo ser
notifi cada para a assinatura do Contrato, tudo em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, que rege as licitações e contratos com a Administração Pública.
Na forma da Lei, publique-se para conhecimento dos interessados.

João P essoa, 05 de fevereiro de 2021.
DEUSDETE QUEIROGA FILHO

Secretário de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente